
 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021/SECEL 

PROCESSO N.º 118303/2020 
 

A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT torna público para 
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da Publicação feita na edição nº 28.126 
do Diário Oficial do Estado - D.O.E. em 18 de novembro de 2021, página 155, nos termos 
que seguem: 

ONDE SE LÊ: 

A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT Contratação de empresa 
especializada para a realização de uma oficina de capacitação para 100 empreendedores 
negros, com carga horária de 32h/a, abordando: Empreendedorismo Negro; Economia 
Criativa; Gestão Colaborativa; Inovação; Modelagem de Negócios Criativos; Elaboração de 
Projetos e Captação de Recursos; Sustentabilidade; Ferramentas, Estratégias e Práticas 
para a Comunicação online e off-line (mídia), ação que atende o projeto “Programa de Apoio 
ao Empreendedorismo Criativo Negro em Mato Grosso”, conforme Termos do Convênio 
SINCOV nº 886472/2019 

 LEIA-SE: 

A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT Contratação de empresa 
especializada para a realização de uma pesquisa diagnóstica de campo em 10 cidades de 
Mato Grosso: Cuiabá, Várzea Grande, Santo Antônio do Leverger, Barra do Garças, 
Rondonópolis, Vila Bela da Santíssima Trindade, Livramento, Poconé, Cáceres e Chapada 
dos Guimarães,  para identificar 500 empreendedores negros da economia criativa e 
descobrir quais são os seus principais problemas no que tange a gestão de negócios e 
estrutura física para o desenvolvimento dos seus projetos/negócios, conforme Termos do 
Convênio  SINCOV nº 886472/2019...  

 
Cuiabá - MT, 16 de novembro de 2021. 

 
 

Fabio Soares de Sousa 
Pregoeiro Oficial  

Portaria nº 213/2021/SECEL 
                                                          *(original Assinado) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Diário   Oficial Página 138   19 de Novembro de 2021 Nº 28.127
<BEGIN:1297608:138>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021/SESP-MT
PROCESSO: 275015/2021 E SIAG Nº 2750150

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021/SESP-MT, para a 
aquisição de servidor de infraestrutura hiperconvergente definida em 
software para ambientes de virtualização que permita o gerenciamento 
centralizado com alta disponibilidade entre sites com garantia de esca-
labilidade linear sem substituição de equipamentos controladores, para 
atendimento da demanda da SESP/MT.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 19/11/2021 
a 30/11/2021, período integral, e no dia 01/12/2021 até às 08h00min (horário 
de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/12/2021 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 18 de novembro de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1297608:138>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1297653:138>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2021/SEDUC, PROCESSO Nº 

202782/2021

A SECRETARIA DE ESTADO EDUCAÇÃO, torna público para 
conhecimento dos interessados que a licitação TOMADA DE PREÇOS Nº. 
010/2021/SEDUC, objetivando a FINALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO 
REFEITÓRIO DA ESCOLA ESTADUAL BOA VISTA, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE MIRASSOL D’OESTE - MT, obteve o seguinte resultado: 
DESERTO. A ata da sessão pública encontra-se disponível no menu 
“Licitação” da página da Secretaria de Estado de Educação na internet: 
www.seduc.mt.gov.br e no Portal de Aquisições do Estado - SIAG https://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp.

Cuiabá, 18 de novembro de 2021.
ALAN RESENDE PORTO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
(Original assinado)

<END:1297653:138>

<BEGIN:1297655:138

>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2021/SEDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 119493/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, torna 
público para conhecimento dos interessados a realização da TOMADA DE 
PREÇOS N.º 012/2021/SEDUC, sendo:
OBJETO: RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL 
NOVA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL - MT.
DATA/HORÁRIO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:  07/12/2021 - 
09h00min à 09h30min. (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de licitação da Secretaria de Estado 
de Educação de Mato Grosso, situada na Rua Engenheiro Edgar Prado 
Arze, Quadra 01, Lote 05, Setor A, Centro Político Administrativo, CEP 
78.049-906, Cuiabá-MT.
NOTA DE ESCLARECIMENTO, O EDITAL E ANEXOS: estarão à 
disponíveis, no site  www.seduc.mt.gov.br (menu “Licitação”) e no Portal de 
Aquisições do Estado-SIAG https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/
pub/sgc/central/EditalPageList.jsp.
INFORMAÇÕES: fone: (65) 3613-6365, e-mail: cpl@educacao.mt.gov.br.
A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através da 
transmissão no link: https://www.youtube.com/channel/UCQOdC2-QE-
J0hSsGDe_xlnpw/featured.

Cuiabá/MT, 18 de novembro de 2021.
ALAN RESENDE PORTO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
(Original assinado)

<END:1297655:138>

<BEGIN:1297672:138>

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 053/2019 - 
PRORROGAÇÃO

Origem: UTILIZAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2019/
SEPLAG
Processo Administrativo nº 441062/2019/SEDUC
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA  -CIEE            
(CNPJ: 61.600.839/0001-55).
Objeto: O 3° Termo Aditivo ao Contrato nº. 053/2019 consiste em: Prorrogar 
a vigência do Termo de Contrato nº. 053/2019, com previsão na CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Valor Global: R$ 800.942,40 (Oitocentos mil, novecentos e quarenta e dois 
reais e quarenta centavos)
Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade por 12 (doze) meses, 
com início em 02/12/2021 e término em 01/12/2022, prorrogável na forma 
do art. 57 da lei n° 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e, no que couber, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Federal nº. 8.078/1990.
Gestor de Contrato: Consuelo de Fatima Lima Nunes - CPF: 592.269.789-
72.;
Fiscal de Contrato: Lucimar Nascimento Magalhães CPF: 910.222.231-
00;
Suplente de Fiscal: Stefhany Carolline dos Santos CPF: 033.482.821-01.

Cuiabá/MT, 12 de novembro de 2021.

<END:1297672:138>

SECEL
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER

<BEGIN:1297506:138>

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021/SECEL

PROCESSO N.º 118303/2020

A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT torna público 
para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da Publicação feita 
na edição nº 28.126 do Diário Oficial do Estado - D.O.E. em 18 de novembro 
de 2021, página 155, nos termos que seguem:
ONDE SE LÊ:
A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT Contratação 
de empresa especializada para a realização de uma oficina de capacitação 
para 100 empreendedores negros, com carga horária de 32h/a, abordando: 
Empreendedorismo Negro; Economia Criativa; Gestão Colaborativa; 
Inovação; Modelagem de Negócios Criativos; Elaboração de Projetos 
e Captação de Recursos; Sustentabilidade; Ferramentas, Estratégias e 
Práticas para a Comunicação online e off-line (mídia), ação que atende o 
projeto “Programa de Apoio ao Empreendedorismo Criativo Negro em Mato 
Grosso”, conforme Termos do Convênio SINCOV nº 886472/2019
LEIA-SE:
A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT Contratação 
de empresa especializada para a realização de uma pesquisa diagnóstica 
de campo em 10 cidades de Mato Grosso: Cuiabá, Várzea Grande, Santo 
Antônio do Leverger, Barra do Garças, Rondonópolis, Vila Bela da Santíssima 
Trindade, Livramento, Poconé, Cáceres e Chapada dos Guimarães,  para 
identificar 500 empreendedores negros da economia criativa e descobrir 
quais são os seus principais problemas no que tange a gestão de negócios 
e estrutura física para o desenvolvimento dos seus projetos/negócios, 
conforme Termos do Convênio  SINCOV nº 886472/2019..

Cuiabá - MT, 16 de novembro de 2021.

Fabio Soares de Sousa
Pregoeiro Oficial

Portaria nº 213/2021/SECEL
*(original Assinado)
<END:1297506:138>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


